ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHI LĂNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND       Thị trấn Chi Lăng, ngày 01 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khắc phục các hạn chế năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Bộ Chỉ số

đánh giá năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI) năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND huyện về

khắc phục các hạn chế năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Bộ Chỉ số đánh

giá năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI) năm 2024. UBND thị trấn Chi Lăng

xây dựng kế hoạch khắc phục các hạn chế trong việc triển khai DDCI năm 2023

và kế hoạch thực hiện năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ giải

pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tại Kế hoạch

số Kế hoạch số 75-KH/HU ngày 30/12/2021 của Huyện ủy Chi Lăng về thực

hiện Nghị quyết số 43-NQ/TU ngày 23/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh

Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 11/01/2022

của UBND huyện về Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực

cạnh tranh huyện Chi Lăng giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 78/KH-UBND

ngày ngày 29/02/2023 của UBND huyện Chi Lăng khắc phục các hạn chế năm

2023 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh

cấp huyện (DDCI) năm 2024

Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc thực hiện

nhiệm vụ các chỉ số DDCI; xác định các giải pháp khắc phục và nâng cao hiệu

quả đánh giá DDCI trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Quán triệt về tư tưởng, nâng cao nhận thức để tạo sự chuyển biến mạnh

trong đội ngũ cán bộ, công chức về thái độ, trách nhiệm, tác phong thực hiện

công vụ. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tinh thần trách nhiệm trong

phục vụ người dân, doanh nghiệp, thân thiện, trách nhiệm.

 - Việc cải thiện điểm số và xếp hạng chỉ số phải được giao từng công chức

tham mưu thực hiện các nội dung.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện: Thực hiện Chỉ số “Tính minh bạch và tiếp cận

thông tin”:

2. Giải pháp thực hiện

2

- Quan tâm đầu tư, chỉnh trang cơ sở vật chất bộ phận Một cửa về hình

ảnh, bảng niêm yết thủ tục hành chính, mã quét QR - code thực hiện tra cứu, truy

cập nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến.

- Triển khai thực hiện tốt các dịch vụ hành chính công và tổ chức quản lý

tốt dịch vụ hành chính công trực tuyến.

- Thực hiện có hiệu quả Trang thông tin điện tử thị trấn:

+ Phân công nhiệm vụ cụ thể lãnh đạo phụ trách Trang thông tin điện tử;

kiện toàn lại Ban Biên tập Trang thông tin điện tử thị trấn.

+ Đăng tải đầy đủ và kịp thời các thông tin về quy hoạch, kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội của huyện, của thị trấn; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;

quy hoạch xây dựng; quy hoạch, kế hoạch phát triển các khu du lịch; quy

hoạch, kế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực; danh mục các dự án kêu gọi đầu

tư; các chính sách ưu đãi đầu tư, hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp…

trên Trang thông tin điện tử của thị trấn.

+ Thông tin, đăng tải kịp thời trên Trang thông tin điện tử thị trấn các văn

bản của Trung ương, tỉnh, văn bản điều hành của UBND huyện, của thị trấn (trừ

văn bản thuộc bí mật Nhà nước) liên quan đến công tác quản lý Nhà nước (các

văn bản quy phạm pháp luật, bản đồ quy hoạch đất đai,...) theo quy định của pháp

luật, đồng thời bổ sung cập nhật lại trang web.

3. Phân công thực hiện

- Công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường: Tham mưu thực

hiện có hiệu quả công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo quy định và

hướng dẫn của UBND huyện; tham mưu tháo gỡ khó khăn vướng mắc về cơ chế

chính sách và quy trình thủ tục trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng.

Tham mưu thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến đất đai đảm bảo

thời gian theo quy định.

- Công chức Văn phòng - Thống kê: Đăng tải kịp thời, đầy đủ các văn bản

lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của cấp ủy, chính quyền trên Trang thông tin

điện tử.

Đăng tải đầy đủ các thủ tục hành chính được Chủ tịch UBND tỉnh công bố,

thay đổi, sửa đổi, bố sung.

- Ban Biên tập Trang thông tin điện tử: Tăng cường cập nhật các tin tức, sự

kiện của thị trấn lên Trang thông tin điện tử.

Tiếp tục hoàn thiện, nâng cao chất lượng nội dung các chuyên mục và

hình thức Trang thông tin điện tử thị trấn.

- Công chức Bộ phận Một cửa: Tích cực tuyên truyền, hướng dẫn công

dân, tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và

thực hiện thanh toán lệ phí trực tuyến đối với các thủ tục hành chính được cung

ứng thanh toán trực tuyến.

3

Trên đây là Kế hoạch khắc phục các hạn chế năm 2023 và nhiệm vụ, giải

pháp thực hiện Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI) năm

2024 của UBND thị trấn Chi Lăng

Nơi nhận: CHỦ TỊCH

Triệu Văn Thanh

- UBND huyện (B/c);

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện (B/c);

- Thường trực Đảng ủy (B/c);

- Thường trực HĐND thị trấn (B/c);

- UB MTTQVN thị trấn;

- Công chức chuyên môn thị trấn;

- Trang thông tin điện tử thị trấn;

- Lưu: VT (NgTL).

		2024-04-16T08:39:03+0700

		2024-04-16T08:41:36+0700

		2024-04-16T08:41:21+0700